
 1 

Souhrnná zpráva o činnosti Mikroregionu Ivančicko v roce 2023 
 

V roce 2023 bylo fungování dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Ivančicko personálně 
zajištěno předsedkyní správního výboru (Mgr. Jana Heřmanová) a dvěma zaměstnanci na plný 
úvazek: manažerem – tajemníkem (Ing. Bohumil Smutný) a pověřencem pro ochranu osobních 
údajů a právním konzultantem (Mgr. Bc. Marek Sigmund). Manažer – tajemník zajišťoval 
zejména přípravu a administraci realizovaných projektů a běžný chod dobrovolného svazku 
obcí. Pověřenec pro ochranu osobních údajů (GDPR) své služby poskytovatel nejen členským 
obcím, ale i příspěvkovým organizacím zřízenými obcemi (zejména školy). Dále byly uzavřeny 
2 celoroční rámcové smlouvy – s externí advokátkou, která se specializuje zejména na oblast 
veřejných zakázek a s externí administrativní pracovnicí (propagace akcí, organizační a 
realizační výpomoc s projekty). Ostatní potřebné činnosti byly zajištěny krátkodobými 
dohodami o provedení práce nebo dlouhodobějšími dohodami o pracovní činnosti (např. 
účetní). Kromě zajištění fungování samotného mikroregionu tito pracovníci vypomáhali také 
členským obcím svojí konzultační činností a při přípravě a realizaci jejich projektů.  
 
Mikroregion Ivančicko je členem MAS Brána Brněnska, do které je zapojena většina členských 
obcí a v rámci této místní akční skupiny patří území našeho mikroregionu mezi největší 
příjemce dotací. Dále je MR Ivančicko od roku 2023 také členem Asociace dobrovolných svazků 
obcí ČR. 
 
Valná hromada se během roku 2023 sešla celkem 4krát a dle potřeby v průběhu roku jednal 
správní výbor. Valná hromada na své 89. schůzi konané dne 9. března 2023 schválila rozšíření 
Mikroregionu Ivančicko o novou členskou obec Pravlov. Celkový počet obcí Mikroregionu 
Ivančicko tím vzrostl na 15 (celkem je v ORP Ivančice 17 obcí, součástí MR Ivančicko nejsou 
Trboušany a Neslovice). Jedním z důležitých usnesení iniciovaným starosty měst a obcí 
mikroregionu bylo schválení společného prohlášení členských obcí Mikroregionu Ivančicko k 
prosazování společných zájmů v oblasti dopravní obslužnosti a zlepšení stavu silničních 
komunikací v území mikroregionu. Mikroregion vyzval Jihomoravský kraj a příspěvkovou 
organizaci Správu a údržbu silnic Jihomoravského kraje k urychlenému řešení generální opravy 
kritického stavu krajské komunikace č. 152 v úseku Ivančice – Moravské Bránice – Dolní 
Kounice – Pravlov a řešení nebezpečné křižovatky na krajské komunikaci č. 394 Neslovice-jih 
(směry Ivančice, Padochov, Neslovice). Mikroregion také žádal o poskytnutí studie návozových 
tras při dostavbě Jaderné elektrárny Dukovany a o dokončení studií vedoucích k napojení 
Ivančicka na obchvat směrem od Neslovic.  
 
Konečný přezkum hospodaření za rok 2022 proběhl 6. dubna 2023 kontrolorkou Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje. Kontrola byla uzavřena výrokem, že při přezkoumání nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky. Dne 9. 11. proběhlo dílčí přezkoumání hospodaření MR Ivančicko 
kontrolorkou z krajského úřadu JmK za období od ledna do září 2023. Dílčí kontrolou také 
nebyly shledány žádné nedostatky. 
 
Na začátku roku 2023 bylo prováděno dotazníkové šetření ve všech 14 členských obcích 
v rámci projektu „Zapojení veřejnosti do rozvoje obce“. V tomto projektu financovaném z tzv. 
norských fondů je mikroregion partnerem města Otrokovice. Cílem dotazníkového šetření 
bylo zejména zjistit, s čím jsou občané v jednotlivých obcích spokojeni, co se jim líbí, nebo 
naopak nelíbí, co jim chybí, jaké mají náměty na zlepšení, jak by se měly obce do budoucna 
rozvíjet.  Výstupy šetření byly analyzovány, vyhodnoceny a zpracovány do přehledných 
prezentací. V průběhu roku následně probíhala veřejná setkání s občany ve všech obcích, kde 



 2 

byly prezentovány výstupy šetření a s občany byla vedena diskuse. Zaznamenány byly náměty 
občanů a jednotlivě zpracovány výstupy za každou obec. Ze všech veřejných setkání byly 
pořízeny zápisy. Mikroregion chce využít výstupy pro aktualizace strategických plánů rozvoje 
jednotlivých obcí, ale také k aktualizaci strategického plán rozvoje Mikroregionu Ivančicko. 
Centrum společných služeb MR Ivančicko v květnu 2023 dokončilo aktualizaci strategického 
plánu rozvoje obce Nová Ves a rozpracovalo tvorbu strategického plánu rozvoje pro obec Nové 
Bránice. 
 
Co se týká přípravy výstavby cyklostezek, tak prioritou byla 1. etapa cyklostezky Ivančice-Dolní 
Kounice v úseku od železničního viaduktu směrem po levém břehu po proudu řeky Jihlavy přes 
území obce Moravské Bránice do Dolních Kounic. Tento úsek bude 4 km dlouhý, s šířkou 3 m 
a s asfaltovým povrchem. V lednu byla dokončena projektová dokumentace pro stavební 
povolení a provedení stavby a probíhala inženýrská činnost, aby bylo možné požádat o vydání 
stavebního povolení.  Na začátku května byla vyhlášena výzva Brněnské metropolitní oblasti 
(BMO) na výstavbu cyklostezek a budování doprovodné infrastruktury v BMO. Mikroregion 
zpracoval a podal v rámci této výzvy projektový záměr na 1. etapu cyklostezky Ivančice-Dolní 
Kounice. Po jeho vyhodnocení doporučila pracovní skupina Udržitelná mobilita Řídicímu 
výboru BMO vydání stanoviska o souladu s integrovanou strategií rozvoje BMO. Tímto se 
mikroregionu otevřela cesta k podání žádosti o dotaci z integrovaného regionálního 
operačního programu. Žádost o dotaci byla připravována v letních měsících a v druhé polovině 
roku 2023. Poté co se podařilo získat nové územní rozhodnutí k této etapě, mohla být podána 
žádost o dotaci na výstavbu do Integrovaného regionálního operačního programu. Stalo se tak 
v lednu 2024. Současně pokračovala činnost k získání stavebního povolení. Celkové výdaje 
projektu byly kalkulovány na cca 56,3 mil. Kč. Probíhala také příprava 2. etapy úseku 
cyklostezky v úseku od železničního viaduktu k chatové oblasti Stříbský mlýn. Byla dokončena 
dokumentace pro stavební povolení a na podzim 2023 byla zahájena inženýrská činnost 
k získání souhlasných vyjádření dotčených orgánů, aby bylo možné požádat o vydání 
stavebního povolení. 
 
V červnu 2023 byla také schválena strategie cyklistické (bezmotorové) dopravy Mikroregionu 
Ivančicko. Jednotlivé kapitoly byly průběžně konzultovány a doplňovány ve spolupráci 
s cyklokoordinační komisí Mikroregionu Ivančicko. Tento strategický dokument je jednou 
z požadovaných příloh při žádostech o dotace na výstavbu cyklostezek. Vytvářen je na období 
do roku 2030. Všechny členské obce mikroregionu měly možnost zaslat své projektové 
záměry, které byly do této strategie zapracovány. 
 
Mikroregion v průběhu roku zpracoval několik projektů a požádal o dotace na jejich 
financování. Jihomoravský kraj (JmK) schválil Mikroregionu Ivančicko dotaci na společný 
projekt Realizace kulturních a společenských akcí podporujících identitu regionu. Celkové 
výdaje projektu činily 529 tis. Kč a vyčerpána byla dotace ve výši 250 tis. Kč.  
 

1. Hlína – Divadelní představení v přírodě – ozvučení divadla 
2. Ketkovice – Havelské hody – dechová kapela 
3. Kupařovice – Mladé hody – dechová kapela 
4. Moravské Bránice – Tradiční rozmarýnové hody – dechová kapela 
5. Němčičky – Tradiční krojované hody – dechová kapela 
6. Nová Ves – Rozmarýnové hody – dechová kapela 
7. Oslavany – Historické slavnosti – vystoupení historické skupiny 
8. Senorady – Senoradské krojované hody – dechová kapela 



 3 

 
Dále JmK schválil Mikroregionu Ivančicko dotaci na údržbu cyklostezky Oslavany-Ivančice ve 
výši 70.000 Kč. Také probíhající projektová příprava cyklostezek byla hrazena z dotace JmK. 
 
V květnu byla úspěšně dokončena byla realizace společného projektu „Podpora obcí 
Mikroregionu Ivančicko a společné aktivity 2022“, který se dokončoval ještě v roce 2023. 
Mikroregion vyčerpal grantový příspěvek od Nadace ČEZ ve výši 450.000 Kč. Předmětem 
projektu bylo poskytnutí účelových finančních darů obcím Ketkovice, Moravské Bránice, Nová 
Ves, Nové Bránice a Senorady. V letních měsících byly vypracovány a podány dvě nové 
samostatné žádosti na Nadaci ČEZ. Oba projekty byly schváleny, a to v plné finanční výši, o 
kterou mikroregion požádal. Celkem se tak podařilo získat 474.000 Kč. První žádostí byl projekt 
„Mikroregion Ivančicko pro podporu seniorů, rodin a handicapovaných“. Schválena byla výše 
příspěvku 249.000 Kč. Obsahem projektu byly tvořivé aktivity pro rodiny, matky s dětmi v 
obcích, polytechnické a tvořivé aktivity, cvičení pro seniory, bezplatná právní poradna pro 
seniory a handicapované, společensko-vzdělávací setkání se seniory, sportovní akce pro 
autistické děti. Dalším schváleným projektem byla „Podpora akcí a aktivit pro děti a mládež v 
Mikroregionu Ivančicko“ (výše příspěvku 225.000 Kč). Předmětem projektu bylo pořízení 
nových atrakcí pro podporu akcí pro děti a mládež (nafukovací skluzavka) a doplnění dětského 
mobilního dopravní hřiště (šlapací motokáry). Realizace těchto projektů pokračovala také 
ještě v roce 2024. 
 
Na podzim byla připravována žádost o dotaci na Operační program životního prostředí na 
projekt s názvem Separace odpadů. Do projektu se zapojily obce Oslavany, Ketkovice a 
Senorady. Předmětem projektu je navýšení separace sběru bioodpadu, plastu, papíru a skla. 
Navýšení bude dosaženo pořízením velkoobjemových kontejnerů, odpadových nádob na 
plast, papír a sklo a kontejnerů na plast. Rozpočet projektu je cca 1,5 mil. Kč. Účelem je zajistit 
odpovídající podmínky pro likvidaci odpadů, které vyprodukují občané Mikroregionu 
Ivančicko, zákonnou formou. Žádost byla podaná v lednu 2024. Na podzim 2023 také proběhl 
průzkum zájmu občanů o domácí kompostéry, kde se čeká na vhodnou dotační výzvu v roce 
2024.  
 
V oblasti přeshraniční spolupráce proběhly 2 autobusové zájezdy na do partnerských měst 
města Ivančice na Slovensku. Dne 4. března 2023 se uskutečnil zájezd do slovenského 
partnerského města Ivančic Sládkovičovo na 14. ročník mezinárodní akce Klobásový festival. 
Jednalo se o celodenní akci a na programu byla účast občanů na Klobásovém festivalu, 
prohlídka pamětihodností města Sládkovičovo a koupání v aquaparku Trnava. Na podzim byl 
dne 7. 10. 2023 zorganizován autobusový zájezd do Stupavy na 25. ročník Slavností zelá. 
 
Výše uvedený výčet zahrnuje pouze stručný průřez některými projekty mikroregionu. Mezi 
každodenní běžnou náplň činnosti patří pomoc členským obcím, dotační poradenství, 
konzultace k jejich projektům, výměna a předávání informací, zkušeností, podpora a 
propagace kulturních akcí a celého území mikroregionu, zapůjčování sdíleného majetku, 
organizace akcí v členských obcích, součinnost s MAS Brána Brněnska. Poděkování patří všem 
zástupcům členských obcí a zastupitelstvům za jejich aktivní přístup a podporu činnosti 
mikroregionu. 
 
Zprávu zpracoval tajemník Ing. Bohumil Smutný 
 


